
АДМИНИСТРАЦИЯ
УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 Щ Ш  №

г. Уссурийск

Об утверждении Порядка 
поощрения одаренных детей, 
обучающихся и воспитанников 
образовательных организаций 
Уссурийского городского округа, 
педагогических работников 
образовательных организаций 
Уссурийского городского округа, 
сопровождающих одаренных 
детей

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях реализации 

постановления администрации Уссурийского городского округа 

от 24 ноября 2015 года №3159-НПА «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие системы образования Уссурийского городского 

округа» на 2016 -  2022 годы», руководствуясь Уставом Уссурийского 

городского округа, в целях поддержки и развития творческого и 

интеллектуального потенциала, самореализации в сфере науки, культуры, 

общественной деятельности, поощрения социальной и гражданской 

активности одаренных детей, обучающихся и воспитанников 

образовательных организаций Уссурийского городского округа, поощренйя 

педагогических работников образовательных организаций Уссурийского 

городского округа, сопровождающих одаренных детей

0 5 0 4 1 5



2

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок поощрения одаренных детей, обучающихся и 
воспитанников образовательных организаций Уссурийского городского 
округа, педагогических работников образовательных организаций 
Уссурийского городского округа, сопровождающих одаренных детей 
(прилагается).

2. Утвердить состав комиссии по присуждению премии администрации 
Уссурийского городского округа одаренным детям, обучающимся и 
воспитанникам образовательных организаций Уссурийского городского 
округа, педагогическим работникам образовательных организаций 
Уссурийского городского округа, сопровождающим одаренных детей 
(прилагается).

3. Отделу пресс -  службы администрации Уссурийского городского 
округа (Тесленко) опубликовать настоящее постановление в средствах 
массовой информации.

4. Управлению информатизации и организации предоставления 
муниципальных услуг администрации Уссурийского городского округа 
(Панченко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Уссурийского городского округа.

И.о. главы Усс; 
городского окр Е.А. Шелкопляс



УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
Уссурийского городского округа 
от №

Порядок поощрения
одаренных детей, обучающихся и воспитанников образовательных 

организаций Уссурийского городского округа, педагогических работников
образовательных организаций Уссурийского городского округа, 

сопровождающих одаренных детей

I. Общие положения

1. Порядок поощрения одаренных детей, обучающихся и 

воспитанников образовательных организаций Уссурийского городского 

округа, педагогических работников образовательных организаций 

Уссурийского городского округа, сопровождающих одаренных детей, 

(далее -  Порядок) устанавливает процедуру определения и поощрения 

одаренных детей, обучающихся и воспитанников образовательных 

организаций Уссурийского городского округа, педагогических работников 

образовательных организаций Уссурийского городского округа, 

сопровождающих одаренных детей.

2. Поощрение осуществляется в виде Премии администрации 
Уссурийского городского округа (далее -  Премия) одаренным детям, 
которые являются обучающимися и воспитанниками образовательных 
организаций Уссурийского городского округа, проживающих и имеющих 
регистрацию по месту жительства или по месту пребывания в Уссурийском 
городском округе (далее -  одаренным детям)), в возрасте от 5 до 18 лет, 
ежеквартально, педагогическим работникам образовательных организаций 
Уссурийского городского округа, сопровождающим одаренных детей, 
за прошедший учебный год.

Одаренные дети - это дети, имеющие значительные достижения 
в интеллектуальной, творческой, общественной деятельности: имеющие 
творческий и интеллектуальный потенциал, самореализующиеся в сфере



2

культуры, общественной деятельности, имеющие активную социальную и 
гражданскую позицию.

Педагогические работники образовательных организаций 
Уссурийского городского округа, сопровождающие одаренных детей, 
содействуют в выявлении, поддержке и развитии талантливых детей, их 
самореализации, профессиональном самоопределении, содействуют 
социализации, формированию коммуникативных навыков одаренных детей.

3. Премия одаренным детям выплачивается ежеквартально по итогам 
прошедшего квартала в соответствии с настоящим Порядком, и 
предназначается для поощрения детей, имеющих значительные достижения 
в интеллектуальной, творческой, общественной деятельности, в целях 
развития творческого и интеллектуального потенциала, самореализации в 
сфере культуры, общественной деятельности, поощрения социальной и 
гражданской активности.

4. Премия присуждается одаренным детям ежеквартально по трем 
номинациям: «За особые успехи в учении, в интеллектуальной и научной 
деятельности», «За успехи в творческой деятельности», «За успехи в 
общественной деятельности». Один ребенок может участвовать в одной из 
номинаций.

Премия носит персональный характер и не может присуждаться 
повторно одному и тому же лицу в той же номинации в течение следующих 
трех кварталов (одного учебного года).

5. В номинации «За особые успехи в учении, в интеллектуальной и 
научной деятельности» Премия присуждается одаренным детям, занявшим 
1, 2, 3 призовые места, имеющим авторские научно -  исследовательские 
работы, победителям и призерам краевых конкурсов исследовательских 
работ, победителям и призерам краевых, дальневосточных, всероссийских, 
международных конкурсов, турниров, игр в области интеллектуальной 
деятельности, призерам в олимпиадах по разным предметам, включенных в 
перечень, указанный в пунктах 8 или 9 Порядка.

6. В номинации «За успехи в творческой деятельности» Премия 
присуждается одаренным детям, являющимся победителями и призерами в



3

краевых, дальневосточных, всероссийских, международных творческих 
конкурсах и фестивалях, занявшим 1, 2, 3 призовые места.

7. Премия по номинациям, указанным в пунктах 5 и 6 Порядка, 
выплачивается за одно призовое место (1,2 или 3), занятое в течение одного 
квартала, вне зависимости от количества занятых призовых мест, по 
наивысшему уровню победы в следующих размерах (с учетом налога на 
доходы физических лиц):

Краевые и дальневосточные мероприятия:
1 -  е место 5747,00 руб.;
2 -  е место 4598,00 руб.;
3 -  е место 3448,00 руб.
Всероссийские и международные мероприятия:
1 -  е место 11494,00 руб.;
2 -  е место 9195,00 руб.;
3 -  е место 6897,00 руб.
В случае если призовые места были заняты в составе команды, Премия 

выплачивается каждому ребенку в составе команды в размере 50% от 
размера премии, установленного настоящим пунктом.

8. Перечень олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих 

конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и 

творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и 

спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно- 

технической, изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной 

деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и 

спортивных достижений ежегодно утверждается Приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и размещается на Официальном 

интернет -  портале правовой информации (http://pravo.gov.ru).

9. Перечень других олимпиад и иных интеллектуальных и (или) 
творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие 
интеллектуальных и творческих способностей, интереса к научной (научно- 
исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой

http://pravo.gov.ru


4

деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих 
достижений ежегодно утверждается Приказом Г осударственного
образовательного автономного учреждения дополнительного образования 
детей «Детско — юношеский центр Приморского края» и размещается 
на Официальном портале Регионального модельного центра Приморского 
края по адресу: http://new-ducpk.ru

10. В номинации «За успехи в общественной деятельности» Премия 
присуждается одаренным детям, являющимся лидерами и руководителями 
детских и молодежных объединений, расположенных на территории 
Уссурийского городского округа, принимающих активное участие в 
проведении муниципальных акций и мероприятий, а также победителями и 
призерами краевых, дальневосточных, всероссийских, международных 
конкурсов социальных проектов.

11. Размер премии по номинации «За успехи в общественной 
деятельности» составляет 5747,00 руб. (с учетом налога на доходы 

физических лиц).
12. Премия педагогическим работникам образовательных организаций 

Уссурийского городского округа, сопровождающим одаренных детей 
(далее — педагогические работники), выплачивается один раз в год по 
результатам прошедшего учебного года и присуждается 50 кандидатам, 
набравшим наибольшее количество баллов по результатам конкурсного 
отбора, в том числе: тридцать премий - педагогическим работникам общего 
среднего, основного, начального образования, пятнадцать премий - 
педагогическим работникам дошкольного образования, пять премий - 
педагогическим работникам дополнительного образования.

Размер Премии педагогическим работникам зависит от уровня 
образования (общего, дошкольного, дополнительного).

13. Ежегодно назначается:
тридцать премий педагогическим работникам общего среднего, 

основного, начального образования в размере по 42 700,00 руб. (с учетом 
налога на доходы физических лиц) каждому педагогическому работнику;

http://new-ducpk.ru


5

пятнадцать премий педагогическим работникам дошкольного 
образования в размере по 41 000,00 руб. (с учетом налога на доходы 
физических лиц) каждому педагогическому работнику;

пять премий педагогическим работникам дополнительного 
образования в размере по 44 800,00 руб. (с учетом налога на доходы 
физических лиц) каждому педагогическому работнику.

Выплата премий производится в пределах выделенных бюджетных 
ассигнований на текущий финансовый год на указанные цели.

14. Предоставление Премии осуществляется за счет средств бюджета 

Уссурийского городского округа, предусмотренных в рамках 

муниципальной программы «Развитие системы образования Уссурийского 

городского округа» на 2016 -  2022 годы», утвержденной постановлением 

администрации Уссурийского городского округа от 24 ноября 2015 года 

№ 3159-НПА.

15. Численность лауреатов Премии из числа одаренных детей 

устанавливается в пределах выделенных бюджетных ассигнований на 

указанные расходы.

II. Порядок выдвижения кандидатур

16. Выдвижение кандидатов на выплату Премии производится 

образовательными организациями Уссурийского городского округа, 

управлением образования и молодежной политики администрации 

Уссурийского городского округа, управлением культуры администрации 

Уссурийского городского округа (далее -  Организации).

17. Для участия в отборе кандидатов из числа одаренных детей на

получение Премии Организации представляют в управление образования и 

молодежной политики администрации Уссурийского городского округа 

(далее -  управление образования) по адресу: г.Уссурийск, ул.Некрасова, 66, 

каб.513, тел./факс: 8 (4234) 32-56-46, адрес электронной почты:

ussobr@mail.ru следующий пакет документов:

mailto:ussobr@mail.ru


6

Заявка -  анкета обучающегося (воспитанника), претендующего на 

получение Премии (далее -  Заявка-анкета) по форме согласно Приложению 

№ 2 к Порядку - заполняется на бланке Организации и подписывается 

руководителем Организации с указанием должности, фамилии, имени и 

отчества руководителя;

характеристика обучающегося (воспитанника); 

ходатайство Организации;

согласие на обработку персональных данных претендентов или 
родителей (законных представителей) детей, не достигших возраста 14 лет;

портфолио (комплект заверенных Организацией копий грамот, 
дипломов, приказов, сертификатов научно — исследовательских работ, 
подтверждающих соответствие кандидата в заявленной номинации за 
прошедший квартал требованиям, предусмотренным пунктами 5, 6, 10 
Порядка);

информация о регистрации по месту жительства или по месту 
пребывания кандидата на территории Уссурийского городского округа, 
содержащаяся в базовом государственном информационном ресурсе 
регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту 
пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, 
предоставленная территориальным органом Министерства внутренних дел 
Российской Федерации;

оригинал справки об открытии расчетного счета в кредитной 
организации на территории Уссурийского городского округа кандидата 
(достигшего возраста 14 лет) или родителя (законного представителя) 
(для кандидатов в возрасте от 5 до 13 лет включительно);

заверенные Организацией копии следующих документов: 
паспорта с регистрацией по месту жительства (для кандидатов, 

достигших 14 лет (при наличии, либо свидетельства о рождении для 
кандидатов, достигших 14 лет, но не успевших получить паспорт);

свидетельства о рождении для кандидатов в возрасте от 5 до 13 лет
включительно;



7

свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического 
лица по месту жительства кандидата (при достижении возраста 14 лет 
(при наличии) или родителя (законного представителя) -  для кандидата в 
возрасте от 5 до 13 лет включительно;

страхового свидетельства государственного пенсионного страхования 
или документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального 
(персонифицированного) учета, кандидата (достигшего возраста 
14 лет) или родителя (законного представителя) -  для кандидата в возрасте 
от 5 до 13 лет включительно.

18. Подача документов, указанных в пункте 17 настоящего Порядка, 

осуществляется в управление образования до 10 числа месяца, следующего 

за отчетным кварталом. Заявки, поступившие в адрес управления 

образования в течение срока приема заявок, указанного в объявлении о 

конкурсном отборе, регистрируются в день их поступления в СЭД 

Директум, с указанием даты и времени их подачи. Отметка о регистрации 

заявки ставится на экземпляре участника конкурсного отбора.

Заявки, поданные участниками конкурсного отбора после даты, 

окончания срока подачи заявок, не регистрируются и не рассматриваются.

В случае подачи заявки кандидатом на присуждение Премии после 

окончания срока подачи заявок управление образования в течение одного 

рабочего дня, следующего за днем поступления заявки, возвращает 

посредством телефакса, электронной почты или почтового отправления 

документы, присланные участником конкурсного отбора для участия 

в конкурсном отборе.

19. В целях определения лауреатов на получение Премии 

педагогическим работникам за прошедший учебный год в управление 

образования Организацией предоставляются следующие документы:

Анкета педагога, участника конкурсного отбора на присуждение 

премии педагогическим работникам образовательных организаций 

Уссурийского городского округа, сопровождающих одаренных детей 

(далее -  Анкета), по форме согласно Приложению № 3 к Порядку;



8

характеристика с места работы;

решение Педагогического совета образовательной организации о 

выдвижении кандидата;
ходатайство руководителя Организации в свободной форме; 

паспорта;

свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического 

лица по месту жительства;
страхового свидетельства государственного пенсионного страхования 

или документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета;

оригинал справки об открытии расчетного счета в кредитной 

организации на территории Уссурийского городского округа; 

согласие на обработку персональных данных;

заверенные Организацией копии следующих документов за период 

с 01 сентября предыдущего года по 30 августа текущего года:

наградных дипломов, сертификатов, грамот, похвальных листов, 

свидетельств, удостоверений, справок, справок -  подтверждений, 

подтверждающих достижения педагогического работника:

методических разработок в образовательной деятельности (рецензии, 

экспертизы или отзыва профессионального педагогического сообщества 

(ГМО));

документов, подтверждающих практические результаты 

профессиональной деятельности, участия в научно -  практических 

конференциях, форумах, фестивалях, семинарах;

документов, подтверждающих выступление с докладом, участие в 

мастер-классах, проведении открытых уроков, занятий, показов, НОД и т.д.;

документов, подтверждающих участие в качестве лектора в системе 

повышения квалификации, назначение наставником молодого специалиста;

документов, подтверждающих публикации в официальных 

профессиональных печатных изданиях: газетах, журналах, сборниках,в



9

электронных СМИ, имеющих регистрацию и проводящих экспертизу 

данных материалов, выходные данные печатных изданий, ссылка на 

источники;
документов (информационных справок), подтверждающих подготовку 

победителей, призеров олимпиад, фестивалей, конкурсов, соревнований, 

имеющих официальный статус, а также учащихся, набравших высокие 

баллы по результатам ЕГЭ;

документов, подтверждающих участие в апробации или внедрении 

УМК, образовательных технологий, в работе экспериментальной, 

инновационной площадки;
диплома (сертификата) участника конкурса профессионального 

мастерства, имеющего официальный статус;

удостоверения члена жури конкурсов, соревнований, фестивалей, 

эксперта аттестационной комиссии;

документов, подтверждающих участие обучающихся, воспитанников в 

решении проблем местного социума, волонтерство, благотворительность, 

шефство, участие в социальных проектах.

20. Пакет документов, предусмотренных пунктом 19 Порядка, 

направляется в управление образования до 30 сентября текущего года.

21. Отбор кандидатов на присуждение Премии осуществляется 

Комиссией по присуждению премии администрации Уссурийского 

городского округа одаренным детям, обучающимся и воспитанникам 

образовательных организаций Уссурийского городского округа, 

педагогическим работникам образовательных организаций Уссурийского 

городского округа, сопровождающим одаренных детей (далее -  Комиссия), 

состав которой утверждается постановлением администрации Уссурийского 

городского округа.

22. Основаниями для отказа в допуске кандидата на присуждение 

Премии к общему рассмотрению Комиссией являются:



10

неполное предоставление кандидатом на присуждение Премии 

документов, предусмотренных пунктами 17, 19 настоящего Порядка,

и (или) несоответствие Заявки—анкеты форме, предусмотренной

Приложением № 2 к Порядку, или Анкеты форме, предусмотренной 

Приложением № 3 к Порядку;

предоставление кандидатом на присуждение Премии недостоверных 

сведений.

23. Управление образования в течение пяти рабочих дней с даты 

регистрации пакета документов кандидата на получение Премии, поданных 

в срок, установленный пунктом 18 и пунктом 20 Порядка, проводит 

проверку комплектности предоставленных документов на соответствие 

требованиям, указанным в пунктах 17, 19 Порядка и на достоверность 

предоставленных кандидатом сведений.

При отсутствии оснований для отказа в допуске кандидата на 

присуждение Премии, предусмотренных пунктом 22 Порядка, управление 

образования заносит информацию о кандидате на присуждение Премии в 

«Сводный список кандидатов на соискание Премии администрации 

Уссурийского городского округа» (далее -  Сводный список).

В случае наличия оснований для отказа в допуске кандидата на 

присуждение Премии, предусмотренных пунктом 22 управление 

образования в течение одного рабочего дня, следующего за днем окончания 

срока рассмотрения заявки направляет посредством телефакса, электронной 

почты или почтового отправления участнику конкурсного отбора письмо 

с указанием причин отказа в допуске кандидата. К письму прилагаются 

заявка и документы, присланные участником конкурсного отбора для 

участия в конкурсном отборе.

Сводный список кандидатов на получение Премии из числа одаренных 

детей формируется ежеквартально. Сводный список кандидатов на 

получение Премии из числа педагогических работников формируется один 

раз в год в IV квартале текущего года.



11

В течение пяти рабочих дней со дня истечения срока приема 

документов, указанного в пунктах 18 и 20 Порядка, управление образования 

формирует Сводный список и в течение одного рабочего дня со дня 

формирования Сводного списка направляет его вместе с предоставленными 

кандидатами документами в Комиссию для проведения отбора получателей 

Премии.
24. Заседание Комиссии для определения победителей -  одаренных 

детей проводится ежеквартально по итогам прошедшего квартала. Заседание 

Комиссии для определения победителей -  педагогических работников 

проводится в IV квартале текущего года.

Дата заседания Комиссии назначается председателем Комиссии в 

течение одного рабочего дня после получения Сводного списка из 

управления образования.

Заседание Комиссии считается правомочным при участии в заседании 

не менее двух третей состава Комиссии.

В состав Комиссии входят председатель Комиссии, секретарь 

Комиссии, иные члены Комиссии. Персональный состав Комиссии 

утверждается постановлением администрации Уссурийского городского 

округа. Председатель Комиссии организует ее работу и ведет заседания 

Комиссии. В обязанности секретаря входят организационные, технические, 

координационные и информационные вопросы, связанные с деятельностью 

Комиссии.

К полномочиям Комиссии относятся:

оценка представленных кандидатами документов;

определение суммарного количества баллов по результатам оценки 

документов, представленных кандидатами;

принятие решения по определению списка лауреатов премии;

оформление протокола заседания Комиссии.

III. Порядок отбора и утверждения кандидатур



12

25. Отбор кандидатов на присуждение Премии по номинациям, 

указанным в пунктах 5, 6 Порядка, осуществляется Комиссией исходя из 

уровня конкурсного мероприятия, по итогам которого кандидат на Премию 

стал победителем или призером (краевой, региональный (дальневосточный), 

всероссийский, международный), статуса достигнутого результата (призер, 

победитель), факта участия в нескольких конкурсных мероприятиях 

краевого, регионального (дальневосточного), всероссийского и (или) 

международного уровня, подтвержденного копией наградного диплома, 

грамоты или сертификата, с учетом выделенных бюджетных ассигнований 

на указанные расходы. В случае недостатка выделенных бюджетных 

ассигнований на текущий год премирование будет осуществляться с учетом 

даты и времени поступления заявки кандидата. Кандидатам, 

зарегистрировавшим свои заявки последними, при недостатке денежных 

средств в текущем году премия будет выплачиваться в 1 квартале 

следующего года.

Лауреатами Премии по номинации «За успехи в общественной 

деятельности» становятся кандидаты, набравшие наибольшее количество 

баллов. Кандидату начисляются баллы за одно место в соответствии с 

Приложением № 1 к Порядку.

Отбор кандидатов на присуждение Премии из числа педагогических 

работников заключается в рассмотрении Комиссией документов 

претендентов и подсчете в соответствии с критериями, установленными 

Приложением № 4 к Порядку, общей суммы баллов по каждому кандидату. 

Лауреатами Премии становятся кандидаты, набравшие наибольшее 

количество баллов.

26. При равном количестве баллов при присуждении Премий в 
номинациях «За особые успехи в учении, в интеллектуальной и научной 
деятельности», «За успехи в творческой деятельности» победитель 
определяется путем открытого голосования простым большинством голосов 
членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равном количестве 
голосов членов Комиссии победителем признается кандидат, подавший



13

лакет документов ранее и зарегистрированный в соответствии с пунктом 22 
настоящего Порядка с наименьшим порядковым номером.

27. Решение Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии 
«Об утверждении списка лауреатов премии администрации Уссурийского 
городского округа» в срок не позднее двух рабочих дней после проведения 
заседания Комиссии.

28. В течение одного рабочего дня после оформления протокола 
заседания Комиссии, управление образования готовит проект постановления 
администрации Уссурийского городского округа «Об утверждении списка 
лауреатов Премии администрации Уссурийского городского округа» 
(далее — постановление администрации), направляет на согласование 
уполномоченным должностным лицам администрации Уссурийского 
городского округа и на утверждение главе Уссурийского городского округа.

Решение Комиссии по присуждению Премии администрации 
Уссурийского городского округа управлением образования доводится 
до сведения лауреатов, список лауреатов Премии администрации 
Уссурийского городского округа размещается на официальном сайте 
управления образования.

IV. Порядок выплаты премии

29. Выплата премии производится в соответствии с постановлением 

администрации.

Выплата премии производится управлением образования 

безналичными перечислениями на банковский счет лауреата (либо на 

банковский счет родителя (законного представителя) для лауреатов в 

возрасте от 5 до 13 лет) не позднее пяти рабочих дней после принятия 

постановления администрации.

30. Список лауреатов Премии публикуется на официальном сайте 

администрации Уссурийского городского округа в течение одного рабочего 

дня после принятия постановления администрации.

31. Информация о предоставлении лауреатам денежной Премии 

размещается в Единой государственной информационной системе



14

социального обеспечения (далее — ЕГИССО). Размещение и получение 

указанной информации в ЕГИССО осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной 

социальной помощи».



Приложение № 1

к Порядку поощрения одаренных 
детей, обучающихся и 
воспитанников образовательных 
организаций Уссурийского 
городского округа, 
педагогических работников 
образовательных организаций 
Уссурийского городского округа, 
сопровождающих одаренных 
детей

Количество баллов, начисляемых кандидату, 
в номинации «За успехи в общественной деятельности»

за одно место

а) мероприятия местного (муниципального) уровня (очное): 

участие -  2 балла;

призовое место (2 и 3 места) -  4 балла; 

победитель (1 место) -  6 баллов;

б) мероприятия краевого, дальневосточного уровня (очное): 

призовое место (2 и 3 места) -  12 баллов;

победитель (1 место) -  14 баллов;

в) мероприятия всероссийского уровня (очное): 

призовое место / очное (2 и 3 места) -  16 баллов; 

победитель / очное (1 место) -  18 баллов;

г) мероприятия международного уровня (очное): 

призовое место / очное (2 и 3 места) -  20 баллов; 

победитель / очное (1 место) -  22 баллов.



Приложение № 2

к Порядку поощрения 
одаренных детей, 
обучающихся и воспитанников 
образовательных организаций 
Уссурийского городского 
округа, педагогических 
работников образовательных 
организаций Уссурийского 
городского округа, 
сопровождающих одаренных 
детей

Заявка -  анкета обучающегося (воспитанника), 
претендующего на получение Премии 

администрации Уссурийского городского округа

1 ФИО участника
2 Число, месяц, год рождения
3 Паспортные данные (при наличии)
4 ИНН
5 Страховое свидетельство 

государственного пенсионного 
страхования (СНИЛС) или документ, 
подтверждающий регистрацию в системе 
индивидуального 
(персонифицированного) учета

6 Место регистрации/фактический адрес 
проживания

7 Телефон
8 Электронный адрес (при наличии)
9 Наименование организации
10 Класс (группа)

Р у к о в о д и тел ь  О р ган и зац и и п о д п и сь Ф .И .О .



Приложение № 3

к Порядку поощрения одаренных 
детей, обучающихся и воспитанников 
образовательных организаций 
Уссурийского городского округа, 
педагогических работников 
образовательных организаций 
Уссурийского городского округа, 
сопровождающих одаренных детей

Анкета педагога,
участника конкурсного отбора на присуждение премии педагогическим 

работникам образовательных организаций Уссурийского городского округа,
сопровождающих одаренных детей

1. О бщ ие сведения
Ф ам и л и я

И м я

О тчество

Д ат а  р о ж д ен и я

2. Работа
Н аи м ен о ван и е  о б р азо вател ьн о й  

о р ган и зац и и

К вал и ф и к ац и о н н ая  катего р и я

П р еп о д аваем ы е п р ед м еты

П о четн ы е зван и я  и н аграды

П ед аго ги ч еск и й  стаж

Н ал и ч и е  кл ассн о го  р у к о в о д ств а

3. О бразование
О б р азо ван и е
(название уч еб н о го  заведения, го д  окончания, 

ф акульт ет )

С п ец и альн о сть

К у р сы  п о в ы ш ен и я  к вал и ф и кац и и

(за  последний год)

6. П роф ессионально -  педагогические характеристики
В аш е п ед аго ги ч еск о е  кредо

П р о ф есси о н ал ьн ы е  и л и ч н о стн ы е  ц ен н ости , 

н аи б о л ее  б л и зки е  В ам

К ак и м и  и н н о вац и ям и  м о ж ете  п о д ел и ться  с 

к о л л егам и ?

Н ал и ч и е  сер ти ф и к ата  (у д о сто вер ен и я) о 
п р о х о ж д ен и и  сп ец и ал и зи р о ван н о й  
п о д го то в к и  по н ап р авл ен и ю  «В ы явлен и е,



2

п о д д ер ж к а  и р азви ти е  сп о со б н о стей  и 
т ал ан то в  у  д етей  и м о л о д еж и »
У ч асти е  в м ер о п р и яти ях  по вы явлени ю , 
п о д д ер ж к е  и р азви ти ю  сп о со б н о стей  и 
т ал ан то в  о б у чаю щ и х ся  (п еречи сли ть  
м ер о п р и яти я)
У ч асти е  в сем и н ар ах  (м ероп ри яти ях), 
н ап р ав л ен н ы х  н а  р асп р о стр ан ен и е  л у чш и х  
п ед аго ги ч еск и х  п р ак ти к  по вы явл ен и ю  и 
со п р о во ж д ен и ю  о д ар ен н ы х  обучаю щ и хся  
(п ер еч и сл и ть  м ер о п р и яти я)

7. К онтакты
Р аб о ч и й  адрес

Д о м аш н и й  адрес

М о б и л ьн ы й  тел еф о н

Э л ек тр о н н ая  п о ч та

А д р ес  сай та, б л о га  в сети  И н терн ет

7. Д осуг
Х о б б и

8. Д ополнительная инф орм ация
И н тер есн ы е  сведен и я  об уч астн и ке , не 
р аск р ы ты е  п р ед ы д у щ и м и  р азд ел ам и

П р ави л ьн о сть  сведен и й , п р едставл ен н ы х  в и н ф о р м ац и о н н о й  карте, п о д твер ж д аю :

(дата, подпись)



Приложение № 4

к Порядку поощрения одаренных 
детей, обучающихся и 
воспитанников образовательных 
организаций Уссурийского 
городского округа, 
педагогических работников 
образовательных организаций 
Уссурийского городского округа, 
сопровождающих одаренных 
детей

Критерии и показатели конкурсного отбора на присуждение премии 
педагогическим работникам образовательных организаций 

Уссурийского городского округа, сопровождающих одаренных детей

П оказатели * П о р тф о л и о  у ч астн и ка Р асп р ед ел ен и е  
б ал л о в  по 

к р и т ер и ю  **

Н аличие авто
К ритерий 1

рских инструктивно-м етодических материалов
н али ч и е  со б ствен н о й  
м ето д и ч еско й  р азр аб о тк и  в 
о б р азо вател ьн о й  
д еятел ьн о сти , и м ею щ ей  
п о л о ж и тел ьн о е  закл ю чен и е 
по и то гам  ап р о б ац и и  в 
п р о ф есси о н ал ьн о м  
со о б щ естве

Методическая разработка, 
рецензия, экспертиза или отзыв 

профессионального педагогического 
сообщества (ГМО)

5

М аксим альны й балл: 5
К ритерий 2

Т рансляция в педагогических коллективах опы та практических результатов своей
проф ессиональной деятельности

(в т. ч. на научно-практических конф еренциях, форумах, фестивалях, сем инарах)
м у н и ц и п ал ьн ы й  у ровен ь Подтверж дающие документы 1
р еги о н ал ьн ы й  у ровен ь Подтверж дающие документы 2
в се р о сси й ск и й , 
м еж д у н ар о д н ы й  у р о вен ь

Подтверж дающие документы 3

М аксим альны й балл: 6
К ритерий 3

У частие в работе городского методического объединения
вы сту п лен и е  с д о кл ад о м Подтверж дающие документы 1
м астер -кл асс Подтверж дающие документы 2
п р о вед ен и е о ткр ы ты х  
у р о ко в /зан яти й , показов, 
Н О Д  и  т.д.

Подтверж дающие документы 1

М аксим альны й балл: 4



2

К ритерий 4
С оздание условий для проф ессионального развития педагогов

участи е в качестве  л ек то р а  в 
си стем е п о в ы ш ен и я  
квал и ф и кац и и

Подтверж дающие документы 2

н аставн и к  м олод ы х  
сп ец и ал и сто в  (студентов- 
практи кан тов)

Подтверж дающие документы 3

М аксим альны й балл: 5
К ритерий 5

П убликации в оф ициальны х проф ессиональны х печатны х изданиях
газета, ж у р н ал , сб о р н и к Подтверж дающие документы, 

выходные данные печатного издания.
2

эл ектр о н н ы е С М И  
(имеющие регистрацию и 
проводящие экспертизу 
данных материалов)

Подтверж дающие документы, 
ссылки на источники.

1

М аксим альны й балл: 3
К ритерий 6

П одготовка победителей, призеров олимпиад, ф естивалей, конкурсов, соревнований,
им ею щ их оф ициальны й статус,

а такж е учащ ихся, набравш их вы сокие баллы  по результатам ЕГЭ
м у н и ц и п ал ьн ы й  у ровен ь Подтверж дающие документы 1
р еги о н ал ьн ы й  уровен ь Подтверж дающие документы 2
в сер о сси й ск и й  уровен ь; 
результаты  Е Г Э  90-100  
баллов

Подтверж дающие документы 3

м еж д у н ар о дн ы й  у р о вен ь Подтверж дающие документы 4
М аксим альны й балл: 10

К ритерий 7
П рогрессивность педагога

участие в ап р о бац и и  и ли  
вн ед р ен и и  У М К , 
обр азо вател ьн ы х  
техн ологи й , в работе 
эксп ер и м ен тал ьн о й , 
и н н о вац и о н н о й  п л о щ ад ки

Подтверж дающие документы 3

М аксим альны й балл: 3

К ритерий 8
У частие в конкурсах проф ессионального мастерства, 

им ею щ их оф ициальны й статус
м у н и ц и п ал ьн ы й  уровен ь Подтверж дающие документы 1
р еги о н ал ьн ы й  уровен ь Подтверж дающие документы 2
в сер о сси й ски й , 
м еж д у н ар о дн ы й  у ровен ь

Подтверж дающие документы 5

М аксим альны й балл: 8
К ритерий 9

У частие в экспертной деятельности
член  ж ю р и  конкурсов, 
со р ев н о ван и й , ф ести вал ей

Подтверж дающие документы 1

эксп ерт аттестац и о н н о й Подтверж дающие документы 2



3

ком иссии
М аксим альны й балл: 3

К ритерий 10
С оздание условий для приобретения обучаю щ им ися/воспитанникам и позитивного

социального опы та, 
форм ирование граж данской позиции

у ч асти е  обучаю щ и хся  / 
во сп и тан н и ко в  в реш ен и и  
п р о б л ем  м естн о го  социум а, 
воло н тер ство , 
б л аго тво р и тел ьн о сть , 
ш еф ство , у ч асти е  в 
со ц и ал ьн ы х  п р о ектах

Подтверж дающие документы 3

М аксим альны й балл: 3
М аксим альное количество баллов: 50

П римечание:
* О ц ен и ваю тся  п о л о ж и тельн ы е р езу л ьтаты  с 01 сен тяб р я  п р еды ду щ его  г о д а  по 
30 ав гу с та  теку щ его  года.
** П р и  п р ед о ставл ен и и  п о д твер ж д аю щ и х  д о ку м ен то в  вы став ляется  
м акси м ал ьн ы й  балл  по  п о к азател ю , п ри  о тсу тстви и  п о д тв ер ж д аю щ и х  
д о к у м ен то в  -  0 баллов.



УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
Уссурийского городского округа 
от №

Состав комиссии по присуждению премии администрации Уссурийского
городского округа одаренным детям, обучающимся и воспитанникам 

образовательных организаций Уссурийского городского округа, 
педагогическим работникам образовательных организаций Уссурийского 

городского округа, сопровождающим одаренных детей

Гончарова Елена Геннадьевна, заместитель главы администрации - 

начальник управления образования и молодежной политики администрации 

Уссурийского городского округа, председатель комиссии;

Вялкова Наталья Александровна, начальник финансово -  экономического 

отдела управления образования и молодежной политики администрации 

Уссурийского городского округа, секретарь комиссии;

Члены комиссии:
Терчиев Магомед Рамазанович, советник главы администрации 

Уссурийского городского округа (по согласованию);

Зимаева Ольга Владимировна, начальник управления культуры 

администрации Уссурийского городского округа;

Миронова Татьяна Александровна, начальник управления бухгалтерского 

учета и отчетности, главный бухгалтер администрации Уссурийского 

городского округа;

Гончаренко Юлия Викторовна, заместитель начальника управления 

образования и молодежной политики администрации Уссурийского городского 

округа;

Агапова Валерия Николаевна, главный специалист 1 разряда отдела 

дошкольного, общего и дополнительного образования управления образования 

и молодежной политики администрации Уссурийского городского округа;



2

Федусенко Анастасия Владимировна, начальник отдела дошкольного, 

общего и дополнительного образования управления образования и молодежной 

политики администрации Уссурийского городского округа;

Гринченко Яна Александровна, заведующий муниципальным казенным 

учреждением «Методический кабинет» Уссурийского городского округа.


